Quia verò præceptorum suorum obseruationem nobis commendauit Dominus, reperit eiuò hoc loco quod inter illa præcepta habetur. Hoc est (inquit) præceptum meum, ut alij alios diligatis, sicut dilexi vos. Vbi non excludit Dei dilectionem, quam alibi primo loco præcipit, & huius præcepti omnium maximè esse testatur. Sed proximi dilectionem hæc præcipit, quia in hac maximè elucet, quomodo ergo ipsum Deum, qui illi nobis tam diligenter commendat, simus affecti. Quò Ioan. respexit, quando dicebat: Qui non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt quomodo potest diligere? Deinde proximi dilectio vniuersa vitæ huius officia cõprehendit. Nã qui diligit alterum (ut Paul. ait) legem expleuit. Siquid illa. Non mæchaberis, non occides, non furaberis, non dices falsum testimoniũ, non concupisces, & si quod aliud præceptũ, in hoc dicto summam cõprehenditur, Diliges proximum tuum sicut teipsum. Dilectio proximo malũ non operatur. Cõsummatio itaq; legis est dilectio. Cõuenit præcepta hæc præceptũ quã optime cum præcedentibus. Dixit enim se hoc vult spectare, ut & ipse de nobis, & nos de illa gaudente possimus. At qui sic affecti sunt, ijs suos inter se cõcordes viuere voluit, quod sine dilectione fieri nõ potest. Nos verò hic primò obseruabimus, quòd passim fraternã & mutuã dilectionem præcipit. Quod enim hic mādatur, hoc ipsi ca. 13. quoq; mādatur, et vbiq; ab illo inculcatur. Cõstat ergo illa non alia exigere, quã q̃ nostræ felicitati seruiunt, quãdo ex mutuã dilectiõne fructus vtrius ad nos redit.

Finis & fructus doctrinæ Christi.

Christi præceptum de mutuã dilectione.

Differunt in hoc etiam eius præcepta ab humanis traditionibus, quibus ea fere præcipiuntur, neque nobis ipsis neque alijs hominibus profunt, qualia sunt quæ de ieiunijs, cilicij, ferijs, immo cultu & similibus habentur. Simul autem arguitur infelix hominum peruersitas, qui hæc potius accipiunt, quam quæ Dei filius nostri commodi & salutis ergo nobis præcipit: & charitatis frater negligendo sibi ipsi labores, curas & omnis generis pericula accersunt. Deinde quibus hoc dicitur officium debeamus, videndum erit. Loquitur autem de suis discipulis Dominus. Ergo diligite debent omnes, quos ille pro suis agnoscit, & quos nostra ope indigere videmus, sicuti apud Lucam præcipitur Samaritani parabola docet. Imò quia paulò post suum exemplum nobis proponit, hostes quoque, curari debent: quando hoc illi fecisse constat. Vbi tamen nemo putet eum respectum tolli, quem nobis natura lex commendat. Et si enim omnes diligere debent, plus tamen cognatis & fratribus, aut etiam dei domesticis (ut Paulus loquitur) debemus, quam ijs, qui nullo propiori vinculo nobis obstringuntur. Eorum autem errorem Christus confutat, qui in hominibus sollicitè quarunt causas, cur illi officia dilectionis negent, cum nos Christus in se respicere iubeat. Nulla ergo nobis causa fati videatur, propter quam eum negligamus, quem nobis Dei filius commendauit. Postremo eum dilectio hæc extendi debeat, docet. Quod enim de seipso dixerat exponens addit. Maiorem hæc dilectionem nemo habet, quam quis animam suam ponit pro amicis suis. Fecit hoc ipse, imò pro hostibus & ira filijs vitam deposuit. Idem ergo à nobis quoque, exigitur, teste hoc nostro apostolo, qui sic ait. Per hoc cognouimus charitatem, quoniam ille animam suam pro nobis posuit, & nos debemus pro tribus animas ponere. Quod qua ratione fieri debeat, alibi docuimus: nimirum quatenus hoc non ratio & proximi salus exigit. Debent hoc suæ fidei commisso populo principes, & exempla habere imitentur in Moise, Dauide & multis alijs, quorum fidem & pietatem in pariam historia præcant. Idè subditi suis principibus vicissim debent. Eadè est ratio inter parentes & liberos, censores cõcives item omnes, si quãdo aut hostes exteri incurSIONES faciunt, aut publici morbi sue læs periclitantur. Quod probè obseruari debet hodie, quando Dei manum peste nos castigant sentimus. Quis qui in fuga salutis spem ponunt, & ij non modo conciuēs, verumeriam cognatos, vicinos, fratres ferunt, quibus omne charitatis officium debebant præstare. Excusant se autè contagionis periculum & eos Deum tentare clamant, qui se huic obijciunt. At pestem contagionem propagari, esse vniuersique putent, scripturis tamen probari non potest. Argumentantur quidem illi ex partibus exemplis, & inde vniuersalem sententiã eliciunt: at nos eadem ratione aduersus ipsos possumus, & contagionem negare, quando plures non infici constat, qui ex peste laborantibus cõuersantur, inferiunt. Scriptura certè pestem sagittas Dei vocat, quæ procul dubio non temerè ferunt, sed nomen Dei, quæ neq; ipsa sine ratione fertur: verbũ item in tenebris ambulans, eò quod videri non potest, & proinde etiã non euitari. Sed vt contagionem illis concedamus, nunquam tamen negari poterit, contagiosos quoque, morbos sub diuina prouidentia manu esse, & per illã dispensari. Multi probabunt Deum ab illis tentari, qui peste infectos inuisunt. Deũ enim tentant, qui absq; certis mandato periculis manifestis sese obijciunt, & ira de illius voluntate & potentia experimentum mere volunt non necessarium. Id verò hinc fieri negamus. Exat enim Dei præceptum, qui negat inuisere & consolari iubet. Exat promissio, quod malum hoc ad eos non peruenitur si, qui in diuo altissimi occultantur, et si à dexteris eorũ & sinistris multa millia cadant. Psal. 91. Et Christus in suas rationes ascribit, quæ illis conferuntur officia. Mat. 23. Non ergo Deum tentant, qui adsunt: sed officii faciunt. Quod si illos tunc peste corripit contingat, habent quod bene sperent & gaudeant. Moriantur enim in Dei vocatione, & satius multò est inter pietatis officia periclitari, quam interea priuatis commodis, aut etiam libidini atq; luxui indulgere. Sciebat Paulus, sibi Hierosolymis carceres & vincula parata esse, nihilominus tamen eò contendebat, cum spiritus suggereretur. Nos quid de nobis futurum sit nescimus. Cur ergo propter incertum periculum Dei mandatum certum transgredimur? Et si animum quoque debemus proximo, quid obsecro nobis relinquitur, quod illi iure possumus negare? Aut quàm gr̃ aut scelus est, indigentibus ea negare, quæ sunt animæ, imò etiam fortunarum iactura dari poterant? Considerent ergo hæc omnis loci homines, & actus charitatis studio incensi præcepta Christi seruent, vt in illius dilectione maneant, & meritis eius acquisitam salutem obrineant. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Psal. 6. et 91.

2. Sam. 24.

Vos amici mei estis, si feceritis quaecunque ego uobis præcipio. Non amplius uos dicam seruos, quia seruus nescit quid faciat dominus eius; uos autem dixi amicos, quia omnia quæ uolui à patre meo, nota feci uobis. Non uos me elegistis, sed ego elegi uos, & constitui uos, ut abeuntes fructum afferatis, & fructus uester maneat; ut quicquid petieritis à patre in nomine meo, det uobis.

Quoniam Dei filius ideo in mundum uenit & homo factus est, ut Mediatoris partes obiret & humanum genus patri reconciliaret, hunc etiam suæ doctrine finem atq; scopum constituit, ut ueram nobis rationem tradat, qua Deo uniri & in eius communiōne permanere possimus. Et hoc etiam refertur debet omnibus huius Capituli doctrina, qua hoc unum exigit, ut in ea dilectione & gratia maneamus, in quam ipse nos suscipere dignatus est. Id autem nos facturos ostendit, si præcepta sua seruemus, quorum summa in proximi dilectione continetur: cuius regulam & exemplum in semetipso proponit. At quia omnis generis remoras obicit satan, quibus nos à uia salutis absterreat, præter etiam rationes nobis adhibet Christus, quibus in sancto instituto confirmemur. Et in presenti quidem discipulos suæ conditionis admonet, ut huius probè memores non deficiant ab eo, qui ipsos in humanam dignitatem euexerit, & cuius fidē atq; bonitatem hucusq; infinitis argumentis sint expro-

Vos amici mei estis (inquit) si feceritis quaecunque ego uobis præcipio. Coherent ista cum præcedentibus. Dixerat enim se animam suam positurum esse pro amicis. Ne ergo quærent, qui nam hi sint, addit: Vos amici illi mei estis, &c. Et ad statum sermonis huius ista accommodans hortatur, ut diligenti præceptorum suorum obseruatione amicitiam ipsius seruare studeant. Neq; sic accipi de hoc uerba, quasi nostrorum operum meritis amici Christi efficiamur (quid enim de illo mereamur, qui nostris officijs haudquaquã opus habet, & sine quo nos nihil boni et recti facere possumus?) sed duci potius, qua lege aut conditione nos in amicorum numerum recipiat, & quod nostrum sit in ea dignitate conseruanda officium: Nimirum, ut ipsius uoluntati nos accomodemus, quam suis præceptis declarat. Nam quod gentium quoque sapientes obseruauerunt, uetus est lex illa iuste ueracis amicitiae, ut idem amici semper uelint; neque est ullum certius amicitiae uinculum, quam consensus & societas consiliorum & uoluntatum. Huius ergo Christus suos quoque admonere uoluit, non inane nostrum meriti fiduciam stabilire. Ideo, uos mei amici estis ait, non Eritis aut Fietis. Iam tunc enim amici eius erant, & tales ex gratia eius iam pridem facti fuerant. Debet autem hinc diligenter obseruari bonitas & modestia Domini nostri Iesu Christi; qui cum æternus sit Dei filius & Rex regnum potentissimus, amicos tamen sibi eligere dignatur ex miseris mortalibus, qui nihil ipsi conferre possunt. Arguitur hoc exemplo immanis hominum arrogantia, qui si quos diuinitijs, potentia, stentatam splendore aut alijs rebus temporarijs excellunt, illos uix seruorum loco habent, et interdum canes aut equos aut accipitres illis præferunt, qui eiusdem cum ipsis naturæ consortes sunt, & quorum opera atq; seruitio non possunt carere. Sunt hi ab ingenio Christi alienissimi, & semetipsos dignitate ipsorum, quam in presenti suis pollicetur. Imprimis uero huius loci usum considerare oportet, qui duplex est. Primum, ne de gratia & benignitate Dei dubitemus; quando nos apud filium, qui patri coæternus & consubstantialis est, amicorum loco haberi audimus. Et sanè unum hoc dictum scolasticorum doctrinam ualidissime confutat, qui hominem de Dei gratia certum fieri posse negant, & ita totam salutis rationem in dubium uocant. Contradiciunt illi Deo patri, qui cælitus clamant, se in filio nobis placatum esse. Filium quoque ipsum mendacij arguunt, qui nos amicos suos uocare dignatur. Procul ergo faceiant à pijs, qui ut fidei doctrina delectantur, ita omne illud ex animo desistant, quod desperationis causam præbere potest. Alter usus est, ut grati simus Christo, & eius amicitiam sanctè colamus, qui in tantam nos exulit dignitatem, qua nulla homini maior obtingere potest, & quæ ut Cyrillus ait) ipsos naturæ humana terminos excedit. Quia enim peccatores & filij uera nascimur, plus quam humanum est Dei amicum fieri. Quomodo autem hunc nostra dignitatis gradum tuebimur? Si feceritis (inquit) quaecunque ego uobis præcipio. Obediantiam

Qua lege nos in amicorum suorum numeris Christus recipiat.

ergo precipit, & quidem eam, qua praestemus quicquid ille mandavit. At qui hoc (ut nuper quidem diximus) ab homine praestari non potest. Sed meminisse oportet, praecipuum inter Christi mandata esse, quo fides in ipsum docetur. Quia quia ipsi nos coniungit, fit, ut ei vniuersa ea quoque possimus in ipsius studio opus esse, ut in melius quotidie proficiamus. Peccant in hoc Christi dictum turpiter, qui quidem redemptore gloriantur, seque illius amicos esse iactant, cum interea affectibus pessimis locudent, & omnia sua secundum mundi & carnis suae voluntatem, non secundum Christi praecipua stituant. Nec minor eorum culpa est, qui in religione & salutis aeternae negotio, praeteritis Christi praecipuis, humanas traditiones sequuntur. Manifesti autem Iesu Christi hostes sunt, qui non contra sui sui superstitionibus, insuper alijs easdem violenter obrudunt, & Christi verbum hostiliter persequuntur.

Probat, se discipulos amicorum loco habere.

At quia carni absurdum videtur Christi amicos dici, quos ille in finibus malis & aduersis exerceri passus est, probat se hactenus fidei amici officio erga illos functum esse, & ait: Non negabo vos dicam seruos, quia seruus nescit quid faciat dominus eius; vos autem dicit amicos, quia omnia quae audiui a patre meo, nota feci vobis. Non negat seruos suos esse (tales enim reuera erant, & tamen se illi in scriptis suis profitentur) sed se illos seruorum loco habuisse negat, & ex seruorum conditione argumentum sumit, quae illi ab amicis distinguuntur. Etsi enim in eadem heres egregie placet, non tamen consiliorum omnium conscius est, neque satis prudentes putantur heri, qui seruis iuncta cana omnia communicant. Alia autem est amicorum ratio, quia hos nihil calatur, imò hoc vna micidia certissimum est indicium, si arcuorum quoque confisos faciamus, quos in amicorum aliam ascripsimus. Quod David respiciens de eius perfidia conqueritur, cum quo secreta aliquando suauiter communicare solitus fuerit. At qui ego (inquit Christus) quae unquam audiui a patre meo, nota non feci. Quamobrem de meo amore & amicitia non debetis dubitare. Ita vero secundum humanam naturam loquitur Christus, qui quoad diuinam nihil aliunde accipit aut discit. Vbi simul obseruandum, dictum hoc ad ea modò restringi debere, quae nobis ad consequendam salutem sicut aut cogitatione necessaria sunt. Sunt enim multa alia, quae & Apostoli ignorauerunt, & quae cognita nihil prodessent, quibus hic Christus non differit. Admonemur autem hoc loco, certum & infallibile diuinum erga fauoris argumentum esse, si verbum suum nobis Deus communicet: eos autem Dei amicitiam non habere, qui illud audire nolunt, aut impiè reijciunt. Relinquit hos tandem Deus, ut dum suo seruitur, dignas suae impietatis penas exoluant.

Christi doctrina qualis.

Docemur praeterea, quo loco haberi debeat Christi doctrina. Primum ex patre illa audiuit. Ergo diuina est, sicuti iam non vno loco diximus. Deinde omnia se tradidisse ait, quae a patre accepta. Profecte ergo suam voluntatem in ea expressit, ut peregrinis speculationibus aut nouis reuelationibus minime opus sit. Seruic igitur locus hic ijs confutandis, qui multa reseruaata esse aiunt in aliis temporibus, quae in scripturis nusquam tradantur: & eo praetextu patrum traditiones, Decreta Conciliorum aut etiam sui cerebri figmenta proponunt, quibus eandem auctoritatem cum scripturis subiungunt. At qui Christus, in quo omnes scientia & cognitionis thesauri reconditi sunt, se discipulis non manifesta manifestauisse ait, quae a patre accepit. Nihil ergo eorum latuit Apostolos, nisi Christum aliqua cognitu necessaria latuisse dicamus. Illos vero mysteriorum Dei fidos disceptatores fuisse, quorum non verba modò, verum etiam sanguinem & vitam profuderint, ut quam plurimos in veritate salutis cognitionem adducerent. Nihil ergo calauerunt, nec quicquam fuit, quod posteris deus temporibus reuelari debuerit. Quod si aduersarij fatentur, Paulo respondeant velim, qui ne angelus quidem credi vult, si quid ab Apostolorum doctrina alienè praedicet. Imò, si verè fatentur, libeat in Iesu Christo & Apostolos eius contumeliosi sunt, quorum quos in horum doctrina aut scriptis omnia conuincunt, negant, quae ad nostram salutis perfectam qualis nimirum in hac vita degentibus obtingere potest, promotione faciunt. Ex eo enim sequetur aut Christum non omnia illa tenuisse, aut falsum dixisse quae omnia docuisse restat, aut Apostolos per fidem calauisse ea, quae publicè predicare debuerunt. Quae autem omnia haec dicta & audita intolerabilia, & minime errabimus, si Christus, ipsam Dei sapientiam atque veritatem, & Apostolos acceptae ab illo doctrinae fides praedones, omnes vero eos impostores dicamus, quicunque ab illis traditam doctrinam vel mendaciam vel imperfectionis accusare audent.

Ceterum ne tam magnifici tituli dignitate insolentiores fierent, ad primam omnis boni causam Discipuli electi
 remittit, ut unde ista obringerint, intelligant. Non vos me elegistis (inquit) sed ego elegi vos. Quia
 si diceret: Magnus quidem hic honor est, quem vobis tribuo, sed non ideo vos superbare aut efferri
 conuenit. Nihil enim vestra virtute vobis partum est, qui de me eligendo magistro & doctore ne
 quidem cogitastis: Sed quod mei amici & mysteriorum salutis consocii facti estis, hoc mihi debet acce-
 ptum ferre, qui vos omnium ignaros ex gratia elegi iam olim, electos suo tempore vocavi in meum
 comitatum, & hactenus prae alijs familiarius instrui, & porro donis amplioribus instruam, ut di-
 gressi in orbem mihi ex omnibus gentibus discipulos congregetis, & ita fructum feratis longe vber-
 rimum, &c. Et haec quidem de Apostolis verissime dicuntur, si qui fuerint prius, quidque fecerint
 consideres. Quis enim de ecclesia ministerio, de Euangelij praedicatione, de orbis totius reformatio-
 ne vel cogitasse credat rudes & illiteratos piscatores & quaeque deditos publicanos, aut alijs stu-
 dijs vtilioribus intentos? Sed qui illos priusquam essent viderat, eos vocauit, & simul animos mouit,
 ut omnibus relictis ipsum sequerentur, in quo nulla melioris conditionis spes apparebat, quibus ab ho-
 stibus potentissimis publice infestabatur. Eadem plane est nostra etiam electionis ratio, & quod discipu-
 lis dicitur, hoc ipsum sibi quos, a Christo dici omnes putent. In peccatis enim omnes concepti & nati
 sumus, & promae carnis desiderijs interi ad caelestia minime aspiramus. Elegit autem nos Christus,
 aut in Christo Deus, priusquam mundi huius fundamenta iacerentur, ut Paulus ait. Et quam nihil
 sit, quod nos ad nostram salutem conferimus, sanctorum omnium exempla docent, quae in scripturis
 proponuntur. Nam si a primis parentibus exordiare, illos post commissum transgressionis scelus
 nudas corpore, mente consternatos & transfugas a Deo fuisse constat, quando illos hic quaeuit, fu-
 gientes vocauit, & in desperatorem coniectos salutis per semen mulieris reparanda promissionibus
 recreauit. Nonne ergo illis etiam dicitur, Non vos me elegistis, sed ego elegi vos? Eadem fuit A-
 brahami patris credentium conditio, quem ex medio idololatrarum consortio euocatum & Dei a-
 nimicum factum fuisse, scriptura perhibet. Quid vero de tota Iudeorum gente passim prophetae tra-
 dunt, & inter hos Ezechiel imprimis Cap. 16. omnes norunt. De gentibus quid dicere attinet? qua-
 rum mores & infelicitissimam conditionem Paulus non vno loco describit, ut Roma. 1. Ephes. 2. Co-
 loss. 3. Quin in semetipso singuli descendant, & mox inuenient, se quiduis potius quam Christum
 electum fuisse, nisi sua bonitate eos praeuenisset Deus, & efficaciter in filij sui cognitionem vocas-
 set. Deseruit ergo hisce Christi verbis vniuersa nostri meriti fiducia, & omnium eorum rationes
 confutantur, qui aut vires nostras cum gratia Dei coniungunt in salutis negotio, aut nos propter
 opera, quae in nobis Deus praeniderit, electos esse contendunt, & hoc dicendo praescientiam Dei (ut
 Augustinus ait) contra eiusdem gratiam defendunt. Nisi enim a Deo eligamur, nos neque ipsum
 neque aliquid boni eligere possumus. Et quid habes (inquit Paulus) quod non accepisti? i. Corinthe.
 4. Et eadem cum corruptissimam humani generis conditionem multis exposuisset, mox, addit: Post-
 quam bonitas & erga homines amor apparuit seruatoris nostri Dei, non ex operibus iustis, quae
 fecerimus nos, sed ex sua misericordia seruauit nos, &c. Tit. 3. Discamus ergo hoc Domini no-
 stri dictum memori mente versare, ut omnem salutis nostrae fiduciam in Dei gratia collocemus,
 quae sola animos in tentationibus potest quietos & tranquillos reddere. Deinde grati sumus Deo,
 quoniam prae meritum nostrum eligere dignatus est, ne electionis gratia ad peccandi licentiam
 abutamur. Admonet de hoc Dominus, quando se discipulos elegisse dicit, non ut otiosi viuant, aut
 suis rebus consulant, sed ut fructum ferant. Quod quanto studio fecerint, Actuum liber & ve-
 teris historiae testantur. Idem vero ab omnibus requiri, nuper in vitis & palmitum parabola di-
 ducimus, ad quam hic quoque Christum respexisse apparet. Et possunt huc multi scripturae loci re-
 ferri, imprimis autem, quod Paulus de Iudeorum repudio & gentium adoptione disserit ad Roma-
 nos Cap. 11.

Quia vero arduum & plenum periculi erat munus Apostolicum, & ab huius functione disci-
 puli multa absterere poterant, rationes duas his coniungit Dominus, quibus illis animum faciat, scipulorum autem
 Primo enim, se illos non modo elegisse dicit, ut fructum qualemcunque & momentaneum ferant,
 sed ut fructus eorum maneat. Quod perinde est ac si dixisset: Quicquid eandem de vobis fiat in hoc
 seculo, non tamen irritus erit vester labor, & fructus quem feretis, non vllis persecutionum tempesta-

Discipuli electi
ex gratia.

Electio Dei
gratuita.

Confirmat di-
scipulorum autem
mos.

ribus intercipi aut vastari poterit. Manebit enim in mundo quantumvis ingratis & contumaci veritatis doctrina, quam predicabitis: Manebit ex hoc semine enata ecclesia, & nunquam detursum qui fidem profiteantur & vitam viuunt verè Christianam. Deinde etsi vos nunc minus idonei & parum instructos esse, mundum verò aduersarijs fidei potentissimis, & in omni eruditione genere exercitatis videratis abundare, tamen ne sic quidem animum despondere debetis. A vobis enim Deus stabit, quem ego vobis adeò propitium reddam, vt ab illo accepturi sitis quicquid meo nomine postulaueritis, &c. Sunt autem hæc verissime impleta. Sunt enim aduersa multa post Apostoli, hostes habuerunt ex Iudæis & gentibus omnes eos, qui in mundo eruditione, potentia & auctoritate præstabant: & hi contra illos incredibili pertinacia, astutia, seuitia & maxime viribus pugnaverunt. Sublati sunt per hos Apostoli, & his sublati maior cepit tyrannus, quando Romani Imperatores nascentem vbiq; terrarum fidem atque ecclesiam Christianam extinguere conati sunt: & scimus illos vsque ad Constantini Magni tempora per annos trecentos nullam eruditionis genus omisisse, quod ad extinguendam fidem facere videbatur. Mansit tamen fructus euangelij, quem Apostoli plantauerant, & Dei manu protectus passim inter medias procellas & turbas nem caput exeruit. Idem factum, quando post Constantinum & filios eius Iulianus apostata necem cum audacia simul & calliditate rem istam aggressus est. Imò etsi nouissimis temporibus Antiochus ecclesie faciem horribiliter fœdauerit, manserunt tamen in multorum animis fidei vera semina, & inter omnia pericula seruati sunt libri sacri, ex quibus ecclesia instaurari potuit: quod quam admirabili successu factum sit & quotidie adhuc fiat, omnes vident. Similis fuit ante Christum naturæ rerum conditio docentibus prophetis, & hunc perpetuum fore cursum fidei atque ecclesie, prophetæ testantur, quas nobis de hac re Christus reliquit. Huc enim pertinet, quod Isaiæ 59, ecclesia pœlicetur: Ego, ait Dominus, hoc fœdus cum eis pangam: Spiritus meus qui super te est, & verba mea que inferni ori tuo, nunquam recedent de ore tuo, neque de ore seminis tui, neque de ore nepotum & pronepotum tuorum, &c. Item quod iam discessurus è mundo dixit: Ecce ego vobiscum sum in consummatione seculi. Debent hæc ad se transferre omnes ecclesie ministri, qui eo potissimum recantur, quòd se nihil profecturos metuumt, seq; omni humano præsidio atq; auxilio destitutos vident. Sunt rursum, qui sua eruditione, eloquentia & auctoritate freti, nihil non se posse arbitrantur: Et autem vterq; error nocentissimus: quia hi quidem ferè seipos & ecclesias in periculum adducunt: verò priusquam caperint desperant, & pulcherrimas bene agendi occasiones elabi sinunt. Cogitatis ergo singuli, nos ex nobis ipsis ad nihil idoneos esse, neq; aliquid hinc posse hominū industriam abire, quod dat incrementum. Humiliter ergo de se ipsis sapiant, & Dei opè implorent, adeoq; ecclesias ad præexcitent, vt ipsis deur liberè, constanter & aperto ore veritatem docere. Quod Apostolos præcipiente fecisse legimus. Interea quia hæc causa non nostra, sed Dei est, nõ desperent. Nec enim illam Deus deseret, neq; filij sui regnū intercidere patietur: & olim patebit, ipsos non frustra laborauisse, quod ipsis in celo gaudentibus, alijs ea fidei libertate in terris fruuntur, quã illi suo labore & vicia alijs guntis sui dispendio parauerunt. Quod de ministris dicitur, hoc ipsum omnes quoq; alijs in sua vocatione cogitent. Deniq; memores nostræ dignitatis, in quam nos euehere dignatus est Dei filius, & memmus seculo, vt & eam tueri & fructum ferre possimus, qui ad multorum salutem & ipsius Iesu Christi gloriam redundet: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

HOMILIA CXLI.

Hæc præcipio vobis, ut alijs alios diligatis. Si mūdus uos odit, scitis quòd me prius quàm uos odio habuerit. Si de mundo essetis, mundus quod suum est amaret: quia uerò de mūdo non estis, sed ego uos elegi ex mundo, propterea odit uos mundus. Memētote sermonis, quem ego dixi uobis, Non est seruus maior domino suo. Si me persecuti sunt, & uos persequentur: si sermonem meum seruauerūt, & uestrum seruabunt. Sed hæc omnia facient uobis propter nomen meum: quia nõ uerunt eum, qui misit me.

Multis et gravissimis rationibus discipulos suos Christus Iesus hucusque hortatus est ad constantem in fide perseverantiam. Postrema ex ijs fuit, quod suae illos dignitatis admonens, eos & amicos suos et in hoc electos esse docuit, ut in orbe totum digressi, ipsi ex omnibus populis discipulos adlocant, & ita euangelij fructum ferant, qui perpetuo duret. Quia ergo ista occasione in ministerij Apostolici mentionem incidit, quo nullum unquam inter homines grauius et periculosius fuit, plura in presenti de hoc dicit, & de ijs praecipue eos admonet, quae ipsis in hoc obseruatu & cognitu necessaria erant: deinde aduersus crucem & persecutionum pericula illos argumentis firmissimis instruit. Vbi nobis ante omnia consideranda venit Christi fides, qua ille cum suis discipulis egit, quando illis non modo dignitatem extremam ob oculos ponit & praemia, quae sperare debeant, verum etiam ipsis imminenti pericula praedicit. Est ergo alienissimus ab impostorum moribus & ingenio, qui si quos in suas partes attrahere conantur, illos splendidis quidem promissis lactant, studiose autem dissimulant pericula, quae certo imminere norunt. Fit hoc tam in religionis negotio, quam in alijs, quae ad externa huius vitae temporariae commoda spectant. Quae etiam causa est, quod multi aut superstitionibus circumuecturati, aut sceleribus sese immergunt, quibus extremum subijssis accersunt exitium. At longe aliter Christus, qui ut regnum suum non de hoc mundo esse testatur, ita ad caelestis modum gaudij promissiones suos remittit, isdem vero in huius vitae curriculo nihil praeter crucem et omnis generis afflictiones propositum esse docet. Et quod Apostolis dicit, hoc ipsum ad omnes credentes pertinet, quibus alibi praecipit, ut abnegatae carnis natura crucem suam tollant, & ipsius vestigia sequantur. Debet ista diligenter meditari, qui ad Christum accedunt, & suas vires probe expendere, ne ex eorum numero esse inueniantur, qui non subductis prius rationibus adificia magnifica aggrediuntur, & tandem omnibus ridiculi fiunt. Seruiunt praeterea haec ijs confutandis, qui nobis crucem, mundi odia & afflictiones persecutiones exprobrant, & inde argumenta petunt, quibus fidem nostram & vniuersam euangelij doctrinam falsi condemnent: cum ex his potius constet illius veritas, quando Christi praedictionibus omnia tam bene conueniunt. His praemis ad loci huius tractationem accedemus.

Orditur autem à mutua dilectionis praecipio, quod nunc tertio repetit, dicens: Haec praecipio vobis, ut alij diligatis. Nec superuacanea nobis videbitur tam crebra & diligens eiusdem praecipii repetitio, si vel ipsos discipulos, vel rem de qua agitur, propius consideremus. Illos enim communiter in terris Christi regno errore deceptos, zelo & amulatione inuida aduersus seipsum laborauisse scimus. Deinde quia illos aduersus imminenti pericula armare instituit, dilectionem mutua illis re commendat, quae & durissima quaeque mollit, & ipsa pericula nobis iucunda reddit, si alios quoque illis amice commoueri, & illos nobis suo auxilio adesse videamus. Sic coniuges facile ferunt labores, & pericula & omnes coniugij molestias, si amore mutuo ardeant. Et in militia nullus labor tam molestus, nullum periculum tam graue aut terribile est, quod non leue videatur ijs, qui se inuicem fideliter diligunt. Imprimis autem hoc necessarium est ijs, qui in ecclesiae ministerio eidem Domino seruiunt, & qui sibi ipsi eundem studiorum scopum aut finem propositum habere debent. Nisi enim illi animis suis probe consentiant, fieri quidem potest, ut inuidia quidem singuli ecclesiam edificare conentur, at eadem mox inuidia & amulatione superati priuato honori atque gloriae studebunt, & seclatam aut bores erunt, aut etiam apertis hostibus aliquid contra ecclesiam audendi occasionem praebent. Nam ut in re domestica omnium fortunarum dissipatio sequitur, si inter coniuges animorum alimatio incidat, & in republica magistratum ambitio paruum studia & horribile omnium ordinum confusionem parit: Sic ministrorum odia & simultates vniuersum ecclesiae statum euertere conueniunt. Exempla huius mali passim occurrunt in historijs, & imprimis memorabile est, quod Eusebius narrat de ministrorum moribus & dissidijs, quae horribilem illam & diuturnam, quae sub Diocletiano mota est, persecutionem praecesserunt. Et vti hodie nulla extarent, quae his possent fidem facere. Ideo spiritus sanctus olim ecclesiae concordiam per Dauidem in Psalmo 133. tam magnifice commendauit, & nunc discipulos instituere volens Dominus, non temere dilectionis mutuae praecipium repetit hoc loco, & monet, ut Apostoli positis affectibus priuatis operam suam in commune conferant, atque inter communis ministerij labores & pericula se mutuo diligant, iuuent & consolentur. Debet etiam eadem admonitio omnibus ministris commendatissima esse, ne ex eorum numero sint, de quibus Paulus loquitur: Omnes quae sua ipsorum sunt quae

Christus discipulos aduersus mundi odia instruit.

Dilectionis mutuae praecipium repetit.

runt, non quæ Christi Iesu: & tandem in illis impleatur, quod idem Apostolus ait: Quod si alius alium vicissim morderis & denoratus, videere ne vicissim alius ab alio consumamini. Philippensis Galat. 2.

In periculis maxime retinenda dilectio.

Simul verò generalem considerationem meretur, quod de cruce & persecutionum periculis dicitur Christus, à charitatis mutua præcepto toties iam repetito exordium sumit. Ita enim omnes Christianos sui officij admonet, quod est, charitati tunc quàm maxime studere, quando fratres in periculis constitutos vident. Quia de re nos admoneri multum prodest, quod quod longè aliter mundum hic iudicat, quem ferè eorum pudet, qui sub cruce gemunt & multorum odij infestantur. Multi etiam privati commodi studium ita excacat, ut aliorum labores atque pericula facile contemnam dummodo ipsi bene sit: imò sibi ipsi vehementer placent, si suum orum & pacem aliorum per desertionem vel etiam proditionem redimere aut tueri possint. At longè aliter nos docet Christus, si tatis atq; cõmunionis lex. Quia enim vnius & eiusdem corporis membra sumus, eum inter nos sensum esse convenit, quem inter nostri corporis membra videmus. Admonet de hoc nos diligit Paulus in priori ad Corinth. Cap. 12. Et idem ad Hebræos scribens, ait: Memores esse videmur tanquam vnâ cum illis vincit: eorum qui affliguntur, ac si ipsi quoq; corpore affligeremini. Quis aut hoc studiose vetus ecclesia, quæ & luctum & preces publicas indicere solita fuit, si quando ne periclitari vidit, quorum operam multis vtilem esse sciebat. Sic captus & in carcerem constitutus stolis, pij omnes horum periculum sibi quàm maxime cordi esse, suis precibus testabantur. Et in veteri testamento prophetarum sermone extant, quibus idem docetur, inter quos admodum præclarus est, quem Ioel habuit. At in hoc etiam apparet misera & infelix nostri temporis conditio. Epi enim in multis locis pij laborent gravissimè, & communi ecclesie exitium struant qui iam pridem contra euangelij doctrinam conspirauerunt: plerique tamen interea ludos agunt, poculis, salutationibus turpi otio indulgent, eorum planè similes, quos Amos in eburneis lectulis distendi, canes lascivios ultare, & vinum in patenis capacioribus bibere dicit, neque aliquem ex Iosephi contritione dolens concipere. Quid verò de illis dicemus, qui verbi ministros non modo negligunt in periculis, sed illis scurriliter insultant, & pro communi salute laborantes felle & aceto, id est, conuiuij & calumniæ amarulentissimis perfundere non verentur? Sunt hi omnes à Christi ingenio alienissimi, cuius tunc datum nos anxie sequi conueniet, si germani eius discipuli censerī velimus.

Patientiam sub cruce commendat.

Transiamus nunc ad alterum huius loci caput, quo ad patientiã sub cruce & afflictionibus fit mundi huius & piorum in hoc agentium conditio. Primam his verbis comprehendit: Si quis vos odit, scitis quòd me prius quàm vos odio habuerit. Medetur his communi hominum iudicio, quod sit, quòd rebus novis & quæ præter expectationem nobis accidunt, offendimur. Docet ergo nihil mirum aut insolens fore, et si mundo se excosos esse videant, quando hoc ipsi quoque acciderit. Quod dicitur: Mundi quidem odium subibitis, sed hoc vobis mirum videri non debet, cum non primi sint, qui in imis impij & mundo addisti persecuti sunt. Et ne exemplis peregrinis vos diuitius deinceps, ipsos appello, qui scitis, quæ mea hæcenus in hoc mundo fors fuerit. Alibi verò prophetarum exempla producit, Matth. quinto sic loquens: Beati estis, cum probra iecerint in vos homines, & in seccati fuerint, & dixerint omne malum verbum aduersus vos, mentientes propter me, & in seccati fuerint, qui fuerunt ante vos. Vbi primò considerari debet admirabile Dei consilium, qui ecclesiam & veritatis doctrinã inter continuas persecutiones & pericula seruauit, & dies latius extendit. Nam si mundi historiam inspicias, iam inde ab exordio eius hanc pijsi fuerit fuisse patebit, quòd odij, insidijs & machinationibus hostium potentiõrum expositi fuerunt. Quæ enim primis parentibus de promisso mulieris semine, Iesu Christo, dicitur, quo cum perpetuas incircitas vetus ille serpens gesturus sit, hoc ipsum ad illius membra quoq; referri debet, in quibus latens indefinenter Christi oppugnat. Cæpit hoc facere in Abelo veri Dei cultore, in cuius cadem Cain frater germanum excitauit. Quæ verò piorum patrum ante diluuium conditio fuerit, ex hominum seculi illius moribus prudens quisq; conijcere potest. De patriarchis, prophetis & horum pij animis, non opus est dicere, cum illorum labores & indignam sortem scriptura diligenter exponat. At tamen seruauit ecclesiam suam Deus (ut nuper quoque diximus) & filij sui regnum in meo

Ecclesia inter pericula semper seruata.

hominum suorum propagavit indies. Et debet hoc observari non modo aduersus crucis scandalum, sed
 in eum quoque finem, vt perfecta promissionum Dei veritate, in fide Christiana confirmemur. Quia
 enim hac mundo semper inuisa & ab hoc omnibus seculis oppugnata, nihilominus tamen mirabiliter
 in hunc vsq[ue] diem conseruata fuit, & hodie adhuc seruatur, satis euidenter apparet, totum hoc Iesus
 Christi negotium diuinum esse, & ab eterno diuinae prouidentiae cōsilio pendere: quo argumento olim
 Gamaliele Pauli praeceptorem in Senatu Hierosolymitano vsus fuisse, Lucas Actorum quinto
 Capite prodidit. Deinde non ositanter praeterire debemus, quod Christus hostes suos mundi nomine
 natus, quem in peiorem partem hoc loco accipit (pro hominibus nimirum mundo & carni deditis) om-
 niter circumstantiae docent. Atqui inter hos praecipui fuerunt sacerdotes, scribae & pharisei, qui mundo
 mortui, adhaec religiosissimi omnium hominum & toti spirituales videri volebant. Ergo non refert,
 quibus titulis aut ipsi nos ornemus, aut à nostri similibus vel seruilis ingenij parasitis predicemur.
 Quaeque enim Dei filium & eius doctrinam persequuntur, hi mundi istius filij & serui sunt, cuius
 praecipuus est Satan, siue illi Sanctissimi patres, siue Reuerendi & Reuerendissimi, siue Spirituales,
 Seraphici, Cherubici, siue etiam semidei dicantur. Itaq[ue] frustra nobis hodie titulos istos obijciunt, qui
 nos hereticos dicunt, eò quod ab ecclesia Romana secessionem fecerimus. Quo enim spiritu pleriq[ue] ex
 illis agantur, nobis tacentibus omnes abunde intelligunt.

Christi hostes
dicuntur mun-
dus.

Secunda ratio ex mudi ingenio petitur, qua docet aliter fieri nō posse, quin pleriq[ue] inuisi & exo-
 sivi sint, neq[ue] illos aliud nunc debere sperare. Dicit autem: Si de mūdo essetis, mūdus quod suū est ama-
 ret, quia verò de mundo non estis, sed ego vos elegi ex mundo, propterea odit vos mundus. Nūritur
 hoc argumentum communi sensu hominum, quo fit, vt contraria inter se conuenire non possint, neq[ue]
 animorum consensio sit inter dissimiles & qui studia contraria sequuntur. Perinde enim est ac si
 diceret: Mūdus non nisi suos, id est sibi addictos diligit. At ego vos de mundo elegi & segregavi,
 vt illius studijs relicto sibi vni seruiatis. Ergo vos mundus odit. Ita verò ista proponit, vt simul
 ostendat, hoc ipsi gloriosum potius quam ignominiosum fore, si mundi odium sustineant. Nam mūdi
 odium (vt modo diximus) eos intelligit, qui nondum in ipso renati, adhuc mundi desiderijs ardente
 & illi toti indulgent, & proinde Deum sibi iratum atq[ue] infestum habent. Ab illis ergo separati esse,
 summa coram Deo gloria, & simul verè felicitatis initium est. Quia quoad in mundo sumus, cum
 Deo non possumus coniungi. Nam vt Iacobus ait, amicitia huius mundi inimicitia est cum Deo.
 Quae propter quod quis voluerit amicus esse mundi, inimicus Dei constituitur. Iacob. 4. Quò Paulus
 resurgens dicebat: Si hominibus placerem, Dei seruus non essem. Quae sententia omnibus verbi mini-
 stri commendatissima esse debet, ne doctrinam suam pro hominum arbitrio instituant, & mundi hu-
 ius appasum querendo tam ipsius Dei gloriam quam salutem eorum negligant, quos fidei ipsorum
 ille commendauit. Arment ergo se ipsos aduersus iniqua mundi iudicia, qui in fidei ministros multa
 reprehendere & calumniari solet. Quae cum in suis probet & laudi ducat, satis apparet, hoc ex veri-
 tatis odio fieri, quam illi praedicant. Dicant igitur cum Paulo: Mibi pro minimo est à vobis iudi-
 cari, aut ab aliquo humano iudicio. Et hominum minis Dei mandatum opponant, sicuti olim pro-
 pheta fecerunt, ex quibus Amos Cap. tertio aiebat: Leo si rugiat, quis non timebit? Dominus Deus
 locutus est, & quis non prophetauit? Quibus illud apostolicum responsum consentit: Oportet Deo
 magis obedire quam hominibus. Act. 4. 5. Quod ipsum priuatim quoq[ue] singuli ad se transferre debent,
 quosque euangelij doctrinam secuti in Christo pie viuere decreuerunt. Nam hos simul omnes mun-
 dus hic odit, quia abs se illos deficere & suos mores illorum exemplo argui videt. Et testantur eccle-
 siasticis scriptores quam federa crimina olim Christianis obiecta fuerint: quae & ipsa hodie passim au-
 ditur. Sed soletur nos conscientiae propriae testimonium, & quod procul dubio Christus eos mundi
 mendacis & calumnijs obrui non patietur, quos ex mundo selectos sibi consecrauit. Simul verò de
 salute ratione & nostro officio haec verba nos admonent. Si enim discipulos suos ex mundo elegit Da-
 uidus, primo veiq[ue] mundi pars fuerunt, electi autem sunt ex gratia, & ipsdem salus ex gratia obtin-
 git, sicuti nuper prolixè docuimus. Rursum, quia ex mundo nos ille elegit, minime conueniet, vt post
 hoc mūdo seruamus, aut illius sectemur studia. Sumus enim (vt Petrus loquitur) acquisitus ille po-
 pulus, quem sibi vindicauit Dominus, vt tam dictis quam factis nostris ipsius virtutes predicemus,
 qui ex tenebris nos vocauit in admirabilem suam lucem. 1. Pet. 2. Sed de his plura alibi.

Pij non possunt
non mundo
exosi esse.

Eadem ministrorum que Christi conditio.

Tertio repetit quod initio de suo exemplo cepit dicere: Memento sermone, quem ego dixi vobis, Non est seruus maior domino suo: Si me persecuti sunt, & vos persequentur: si seruum meum seruauerunt, & vestrum seruabunt. Conueniunt autem hæc quoque cum publico more & sensu communi. Nec enim probatur alicui bono seruus, qui suam conditionem vult potius etiam laetare esse quam heri sui sit. At quid mihi acciderit scitis, & quanta cum pertinacia mundus hic tam non ipsum quam doctrinam meam reiecerit. Non aliud ergo vobis quoque de illo polliceri debetis. Conmode autem & non sine graui causa doctrina etiam meminit. Ita enim non modo aduersus persecutiones & odia multorum illos armat, verum etiam aduersus doctrinam & verbi Dei contemptum, in quo grauius multo scandalum, & maior impatientie occasio nasci solent. Est hoc videre in prophetis, qui interdum non queruntur modo, verum etiam cum Deo expostulant, quod nihil proficiant faciendo, sed ipsos inani labore fatigent. Et hodie multi ministri hanc ob causam animum despondunt, & aut ministerium verbi omnino deserunt, aut obiter modo & perfunctorie in eo versantur, que aliquo seuerius agunt. Sed & inter hostes euangelij reperiuntur, qui ex eo calumniandi occasionem arripiunt, quod nullus ex nostra doctrina fructus prodeat, et fere ab ijs etiam contemnamur, qui in lito papatu religionem puriorem proficuntur. Sed tunc nobis Christi exemplum in mentem venire debet, ne nobis ipsis plus tribuamus, quam Christus olim in mundo agens presertiter. Si enim cum eorum ille profecit, qui cum docendi dexteritate summam modestiam, mansuetudinem & benedictiam coniunxit incomparabilem, quid obsecro mirum fuerit, si eandem doctrinam hodie reprobam huius seculi, quando a nobis proponitur, qui ut vitij nostris laboramus, ita nihil iuris habemus, neque minum mentes, neque alicuius voluntatem pro nostro arbitrio mutare possumus? Scilicet certe sumus, quod de sua industria & modestia sibi ipsis plus pollicentur: iniqui autem, qui hoc a nobis exigunt, ut doctrinam nostram omnibus approbemus. Quod si quis obiecit, Cur ergo verbum suum Deus predicat finit? facili erit responso. Nam habet is vbique locorum suos electos, in quibus illud fructum ferunt. Deinde neque reprobis frustra predicatur, qui illud sibi ipsis in testimonium audiunt, & in excelsis habitant, quando audire veritati credere noluerunt. Certa igitur Deo constat sui consilij ratio, que ministros quoque excitare debet, ut officium suum sedulo faciant, neque mundi huius ingratiudinem & contumacia se absterri patientur.

Ministri propter nomen Christi persecutionem sustinent.

Quartum consolationis argumentum ex causa persecutionum producit, que hostes excitat. Hæc omnia (inquit) facient vobis propter nomen meum, &c. Opponit hoc calumnijs, quibus fere eosque praecones grauatur, quando seditiosi, pacis turbatores, ambitiosi & regnorum affectatores doctrinam illam criminant. Et quia impij quoque hostes Dei atque veritatis minime videri volunt, fere cum publicis prosecutionibus illa crimina pijs obijcere consueverunt, ut verum imperitiam futuri faciant. Sic ergo vult dicere Dominus: Dicant illi quod volent, at tamen non alia causa eos contra vos extimulat, quam quod nomen meum meum ferre non possunt, quod suis prauis studijs inimicum & aduersum esse sentiunt. Contra autem hæc ratio amplissimi quoque premij promissionem. Quia enim iustus remunerator est Deus, qui fraudabit unquam eos promissa mercede, qui propter filium suum dilectum in periculum veniunt. Illius promissio est: Volo ut vbi sum ego, ibi etiam sit minister meus. Et notum est illud Pauli, qui cum eo morimur, cum eodem viuemus: si cum illo affligimur, cum eodem regnabimus. Est præterea hæc gens crucis nostre gloria, quod propter nomen suum nos affligi sinit Dei filius, sicque crucis nostre facit, qui propter nostra peccata quous supplicio digni eramus. Ignorat hanc gloriam nostram mundus hic, & ideo nobis petulantem insultat, quasi Deo etiam ipsi simus exosi. Sed olim apparuit quibus, quando promissa æternæ felicitatis præmia nobis Dominus retribuet. Vide qua habentur Sap. 4 & 5. Cap.

Cur Christi nomen mundo exosum sit.

At querat aliquis, quid cause sit, quod Christi nomen adeo exosum est mundo, ut propter hoc etiam odio persequatur, quos propter communis naturæ societatem et mutua officia amara debent. Respondet ergo Dominus & ait: Quia non nouerunt eum, qui misit me: Id est, quia Dei cognitionem desunt, qui me humani generis redemptorem constituerunt. Ita verò ostendit, mundum cæco suum in proprio exitium ferri, vel potius ruere. Sed rursus miretur quis, quomodo Iudeos dicit Deo perfrantes esse, cum hic se illis potissimum reuelauerit, & eos in hunc finem maxime elegerit olim, ut per cognitionem per illos in toto orbe propagaret. Ceterum facile ad hoc respondetur. Quia enim Deus

nobis in filio manifestat, in quo vno sua bonitatis et gratiae thesauros aperuit, nulla potest sine hoc sa-
lutaris cognitio Dei constare, & ideo frustra illam proficiuntur, quicumq; Christum ignorat. Dictum
de hoc multis cap. quinto. Eadem autem est hodie Turcarum ratio, qui cum se Dei veri cultores esse
proficiuntur, interim Christi meritum rejiciunt. per quod solum ille nobis placatus est. Offendunt ad
eandem lapidem Papista etiam, qui non alia de causa nos propter euangelij doctrinam oderunt &
persequuntur, quam quod Deum ignorant. Si enim hunc recte nouissent, Christum quoq; & in hoc ex-
hibent saluus mysterij nosset, & proinde neq; pro Missis, neq; purgatorio igne, neq; pro nostrorum
operum meritis, neq; pro Diuorum intercessione aut alijs similibus rebus, quae Christi merito & glo-
ria derogant, cum quoquam hostiliter contenderent. Nos itaque his rationibus confirmati, fortes si-
mus in Christo Iesu, qui propter nomen suum periclitantes & in hoc seculo ad sui nominis gloriam
trahitur, & in caelis beata immortalitate donabit. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas
in aeternum. Amen.

Si non uenissem et locutus essem eis, peccatum non haberent: nunc
autem non habent quod prae-textant peccato suo. Qui me odit, is & pa-
trem meum odit. Si opera non fecissem inter eos, quae nemo alius fecit,
peccatum non haberent: nunc autem & uiderunt & oderunt non solum
me, uerum etiam patrem meum. Sed haec fiunt ut compleatur sermo,
qui in Lege eorum scriptus est: Oderunt me immerito. Cum autem ue-
nerit paracletus, quem ego mittam uobis, a patre, Spiritus inquam ille
ueritatis, qui a patre procedit, ille testabitur de me. Sed & uos testabi-
mini, quia a principio mecum estis.

Spiritus sanctus in scripturis non modo piorum afflictiones & furiosos hostium ueritatis conatus
commemorat, uerum etiam penas describit, quibus impiam illorum audaciam uicturus sit Deus,
qui uos quidem uarie exerceri, non autem opprimi & perdi patitur. Finis et usus istorum omnium
est, ut & impij horum commemoratione terreatur, & ex iisdem pij consolationem petant, neq; dubi-
tans de fide Dei, qui promissionibus suis nequaquam deerit. Obseruat hunc scopum Christus etiam in
praesentis tractatione. Exposuit enim nuper quid sui in hoc seculo passuri sint, & simul causam om-
nium iudicauit hanc fore, quod mundus Deum ignoret, & proinde caeco furore in suum exitum ruat.
Ne quis ergo impius hoc ignorantia sua praetextu excusari putaret, modo hunc locum subiicit, quo pri-
mam illis omnem excusationem eripit, ostendens hostes suos uoluntaria & malitiosa ignorantia pec-
care, adeoque oculis uidentibus caecitate, & proinde coram Deo esse inexcusabiles, cuius reuera aperi-
hostes sunt. Deinde repetit promissionem spiritus sancti, ne huius uirtutem mundi furoribus impediri
possent. Quoad primam partem, tribus argumentis hostes suos validissime conuincit.

Primum est eiusmodi: Si non uenissem, & locutus essem eis, peccatum non haberent, &c. Non
autem in genere hinc de omnibus peccatis loquitur. Sunt enim omnes homines natura peccatores, &
constat iudeos etiam priusquam Christus in carnem ueniret, innumeris peccatis & flagitijs obno-
xios fuisse. Ergo incredulitatis peccatum hoc loco intelligit Christus, & sensus est: Nisi uenissem ad
eos, & me illis manifesta essem, haberent aliquem praetextum, quo incredulitatem & inobedientiam su-
am excusarent. Nam se omnium ignaros fuisse dicerent, & ita aliqua uenia & commiseratione di-
gi uiderentur. At ueni ego in hunc mundum, imo ad ipsos ueni, et quidem eo tempore & modo, quo
me uenturum esse, olim prophetae praedixerunt. Natus enim sum, quando sceptrum a Iuda sublatum
fuit, sicut Iacobus uaticinatus est: Locos natalis fuit Bethlehem, quem Micheas indicauit, ex Dau-
da uenit familia carnem assumpsit, sicuti promisit Deus. Nec ueni modo, sed in publico uersatus sum,
inter illos in templo & synagogis docui, exposui qui sim & aeternum patris decretum ipsis enarraui;
nam illi, quod humanum genus meo merito redimi & seruari oporteat. Adhaec doctrinam meam fre-
quenter Moysi & prophetarum testimonijs confirmauit. Quia uero nihilominus me aspernati sunt ha-

Prætextus ex-
cusationis erim-
pitur iudeis.

Stenus, & in posterum quog, aspernabuntur, non habent quo peccatum suum excusent, sed in illis haeret tam ignorantia quam aliorum scelerum culpa, quæ ex illa emanarunt, aut eã comitata sunt. Hæc inquam verborum Christi sensus est, quem verisimè ista dixisse patet, si eius incarnationem dicitur facta cum promissionibus & vaticinijs veteribus conferas. Ita enim ista omnia inter se consensum, ut neminem alium invenire liceat, in quo impleta sint, quæ olim de Messia & promisso humani generis redemptore prædicta fuerunt.

Carnis ingenium quoad peccatorum agnitionem.

Non temere aut excusationis prætextum omnem Iudæis eripere voluit Christus. Sciebat enim quod sit carnis nostræ ingenium, quæ ad peccandum quidem proclivis est, peccatum vero nunquam agnoscit, & quâvis in ipso facto deprehensa conuincatur, effugiam tamè caprat, & si non alia ratione se excusare potest, translationibus vitæ, quibus culpâ admissam in alios deriuat. Cæpius enim hoc in primis parentibus, quando Adam quidem, cur de arbore prohibita comidisset interrogatus, respondit Deo: Mulier, quam dedisti mihi, ipsa dedit mihi, & comedi. Hæc autem, Serpens edocuit me, & comedi. Quod quid aliud erat, quam in ipsum Deum crimen transferre? Durat hoc ipsum ad huc hodie, & passim eos audire est, qui prædestinationis & providentiæ doctrina ad hoc vnum tractant, ut Deum suæ incredulitatis & peccatorum omnium auctorem faciant, & ita in illum transferant culpam, quam in semetipsis debebant agnoscere. Sed illis etiam confutandis hæc Christi verba faciunt. Quia enim is in mundum venit, patris sui voluntatem exposuit, salutis vniuersi indicium præstra in arcano Dei consilio latebras quærit, quibus sese tueantur, qui reuelatam sibi eius voluntatem improbè contemnunt. Quod si aliqui nondum eò impietatis progressi sunt, ut Deum accusent in ius trahere audeant, commune tamè hoc omnibus est, quod ad Adami exemplum sibi percontantur, quibus peccata sua tegant, dum aut illa simpliciter negant, aut cultus instituti iniquitate seruiunt, quibus peccata sua expiari non possunt: Deo autem facillimum est conscientie propriæ testimonium eos conuincere, qui culpam agnoscere nolunt. Turisima igitur ratio nobis fuerit, peccata cui Deo fateri, & illius implorare misericordiam per Iesum Christum, quem ille nobis mediator oronem & intercessionem vnicum constituit. Docet hoc suo exemplo Dauid, qui cum in Psalmo 32, omnem notitiam glorificationis & beatitudinis rationem exponere institisset, inter alia inquit: Quoniam tacuit, & non biberunt ossa mea in rugitu meo tota die. Die & nocte ingrauescebat super me manus tua, & succus meus in siccitate aestiuas. At ubi peccatum meum tibi notum feci, & iniquitate meam confitebor, & dixi: Fatebor contra me transgressiones meas Domino: tu remisisti iniquitatem peccati mei. Sed & ipse Dominus in orationis formula, quam nobis præscripsit, nos debita nostra Deo offerri, & gratiam eorundem remissionem petere docet. Quibus illud Ioannis ex prima eius epistola adde: Si dixerimus nos peccatum non habere, nos ipsos fallimus, & veritas in nobis non est. Si autem confiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus, ut remittat nobis peccata nostra, & purget nos ab omni iniquitate.

Non omnis ignorantia excusatur apud Deum.

Sed ut ad huius loci statum & Christi institutum redeamus, docet ille nos Iudæorum exemplum non omnem ignorantiam excusari apud Deum, ut nec apud homines. Imò quædam ignorantia, quæ per se damnata, si ea nimirum nesciamus, quæ omnes necessario scire debent. Talis erat sacerdotum & scribarum: qui cum legis peritiã profiterentur, Messie mysteria minime debebant ignorare. De illis enim per Malachiam dixerat Dominus: Labia sacerdotis custodiens scientiam, legem & consilium eius requirent, &c. Talis item multorum est hodie, qui cum ecclesiæ præfules haberi viderent, ex bonis ecclesiæ voluptuentur, prima tamen fidei & religionis capita ignorant, & de contrarijs quæ hodie totum orbem scindunt, interrogati, se nihil horum intelligere aiunt, neque ut intelligant, quando student, sed quasi res nihil ad se pertinentes negligunt. Est horum securitas & negligentia, etsi nihil grauioris mali accedat, cum sacrilegio coniuncta, & quouis digna supplicio, cum iustitia in præsepi ecclesiarum redditus ipsi intercipient, qui studiose verbi doctoribus & fidei pastoribus debentur. Peiores his sunt, qui malitiose errant, & institutionem omnem impio & immuni detrahunt, peiores his sunt, qui pro hostibus ducunt eos, qui ipsos meliora edocere volunt. Tales erant pharisæorum Christi temporibus. Etsi enim illius doctrina simul & operibus quotidie conuincerentur, tamen non modò voluntariè ignorantes manebant, verum etiam hostili in illum animo manebant.

de ipso crudeliter occidit de consilio abant. Cuius contumacia exempla in euangelio passim occurrunt, et imprimis memorabilia sunt, quae in caeci nati & Lazari resuscitati historia Capite nono & vnde cum vidimus. Ideo nulla ipsis relicta fuit excusatio, & secutum est mox horribile Dei iudicium, quod non modo urbem cum templo & fortibus omnibus illis abstulit, verum etiam repudiū eis dixit, regnumq; suum ab illis transfudit ad gentes, quod olim euenturum esse prophetae minari fuerant. Vbi meminit debemus, Deum in Iudaeorum gente generale exemplum edidisse, quo docemur, quid futuri sint de omnibus, qui veritatis & salutis doctrinam vel non admittunt à Deo oblatam, vel agnitam scientes & volentes oppugnant. Quid verò aliud hodie faciunt, qui haereseos nos accusant propter eam fidem, quam ipsi plenus buccis profitentur, quoties Symbolum apostolicum recitant? Quid enim ab hoc diuersum aut alienum docemus? Aut quid, quod illo cōtinetur, in nostra doctrina omittunt? Erat hoc maxime obseruandum ijs, qui hodie maiorum suorum exemplo abutuntur in excelsa sua contumacia, quae aduersus vbiq; surgentem euangelij lucem pugnant, & eam extinctam vident. Fuit enim lege alia maiorum nostrorum ratio, qui communibus tenebris impliciti veritatis lucem planè nullam videntur, neq; tamē animo ad impietatem deuoto errant, sed veritatis atq; iustitiae studiosissimi fuerunt, quod crebra illorum cum Romanis pontificibus conuerationes testantur, propter quas nō semel excommunicati sunt. Nihil ergo horum exemplum ijs patrocinatur, qui hodie passim sese oculis ingerentem veritatem videre nolunt, vt aut superstitiones suas tueri, aut maiorem licentia sceleribus indulgere possint. Et vt merito horrore nobis incutere debet Dei seueritas, qui lucem suam illis temporibus tam diu occultauit, ita nunc summa animorū gratitudine agnosca debet eiusdem bonitas, qui eam hoc corruptissimo & omnibus modis miserimo seculo reducere dignatus est. Causamus ergo ne in nobis locum habeat Christi sententia; Seruus, qui nouit voluntatem heresi & non facit eam, pluribus plagis vnapulabit. Lucae 12.

Ceterum quia Iudaei, etsi contra Christū hostiliter pugnant, non tamen Dei hostes, sed cultores pietatis praetextum eripit Iudaei.

habeti debent volent, imò hoc ferè praetextu Christum persequantur, vt Dei honorem vindicent, quem ab illo aboleri & conculcari clamabant; occurrit illis Dominus, et secundo loco hūc quoq; praetextū illis ita eripit, vt ipsius Dei hostes esse euincat. Dicit enim, Qui me odit, is & patrem meum odit. Rationem dicit huius alibi exposuimus, quae duplex est. Primum quod pater et filius vnus sunt. Altera, quod qui inuisibilis est Deus, in filio per carnem assumptam se manifestauit, inq; illo se nobis placatum atq; propitium exhibuit, qui prius ira filij erat. Vt ergo Regē hostiliter odisse dicitur, quisq; semel facta rebellionē non contentus, insuper filium regis, gratiae & clementiae regiae legatum atq; mediatorem, contumeliose rejicit; ita non potest non hostis Dei dici, qui prioribus peccatis hoc etiam addit, quod filium Dei, patri coessentialē & vnicū diuinae gratiae mediatorē repudiat & persequitur. Quia enim nulla nobis cum Deo amicitia siue coniunctio intercedit, nisi cuius auctor est Christus, ab illo alieni & eiusdem hostes maneant oportet, quotquot illum agnoscere nolunt. Constat igitur his verbis non modò Iudaei, quibus cum tunc negotium fuit Christo, & Turcae, vel quicumq; alij ex professo eum aspernantur, verum etiam qui cum Christiani & Dei veri cultores dici & haberi velint, nihilominus Christi meritum cōtemnunt, & vt suam iustitiam stabiliant, illius doctrinam ferro & igne persequuntur. Clamant quidem illi se Christianos esse, etsi euangelij istud nouum (sacrum loquuntur) non recipiant. Sed quomodo Christiani erunt, qui Christum loquentem non audiunt? qui non illi vni fidunt? qui eius merito & gloria derogant? Quomodo Dei cultores erunt, qui eius filium non recipiunt? qui illum in verbo & membris suis oppugnant? Sed de his alibi plura.

Nunc tertio loco quasi ad primum argumentum reuertitur Christus, & opera quoq; in medium producit, vt per illa euincat inexcusabiles esse eos, qui ipsum recipere noluerunt. Si opera (inquit) non fecissent inter eos, quae nemo alius fecit, peccatum non haberent, &c. Videntur hac Concessionis speciem habere, vt ijs respondeat, qui obijcebant, non temere credendum esse ei, qui & obscurius omnia tradat, & multa Legi per Moysen promulgata contraria doceat. Ita ergo vult dicere, Esto, non poterunt capere meam doctrinam: esto non decernerit eos, qui Legi disciplinae assueuerant, me statim recipere, qui nudis verbis agebam, & nouum doctrinae genus proponebam. Attamen ne hoc quidem illis excusatis sufficiat. Nec enim nudis verbis egi, sed simul opera feci miraculosa, qualia à nemine